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Vývoj vztahu ke vzdělání v 17. století ve světle měšťanských testamentů (příklad Nového

Města pražského)

Abstrakt

Raně novověké testamenty představují jedinečný pramen pro poznání mnoha oblastí života

dobové společnosti. I proto se řadí k poměrně často využívaným pramenům v různých

směrech historického bádání, k nimž se v posledním období řadí v české historiografii

především nové kulturní dějiny. Ty se věnují řadě témat, mezi nimiž však překvapivě

do značné míry schází oblast výchovy a vzdělávání. Přitom právě testamenty, které v sobě

spojují charakter úředního pramene s osobní výpovědí jednotlivce (testátora), poskytují

jedinečnou možnost zachytit vztah dobové společnosti ke vzdělání, a to v různých

souvislostech historického vývoje.

Jejich význam vystupuje v tomto ohledu do popředí hlavně pro bádání o těch

etapách vývoje školství a vzdělanosti, které dosud stály na okraji zájmu historiků, jako

např. vývoj městského školství, respektive vývoj vzdělávání v městském prostředí v době

pobělohorské. Omezený zájem historiků byl způsoben především nedostatkem pramenů,

které by osvětlily změny, jež nastaly v organizaci nově formovaného konfesijního školství

po událostech bělohorských. Ty zahájily proces rekatolizace českých zemí, který se

zásadním způsobem dotkl i dosud fungujícího systému městského utrakvistického

konfesijního školství. V rámci tohoto systému se v době předbělohorské vzdělávala většina

měšťanské populace v českých městech. Tento systém se rozpadl a měl být nahrazen nově

budovanou katolickou soustavou, opírající se o základní článek škol farních. Jak tento nově

budovaný systém vypadal, jak fungoval, ale hlavně jakým způsobem ho měšťané, často

násilně rekatolizovaní, využívali, patří k otázkám, na něž historiografie zatím odpověděla

jen částečně, respektive v případě využívání systému vzdělávání měšťany prakticky vůbec.

Právě k tomuto tématu nám mohou poskytnout cenné informace měšťanské testamenty,

které přinášejí i jistou osobní výpověď měšťanů, jež mohla mimo jiné zachytit i jejich vztah

ke vzdělávání v dynamice nábožensko-politických změn 17. století.

Jedním z mála měst, kde se tento pramen dochoval pro uvedené období v kompaktní

podobě, je Nové Město pražské. Souvislá řada tohoto pramene, vedená v městských

knihách, začíná již rokem 1586 a pokrývá celé období 17. století. Nabízí tak mimořádnou

možnost sledovat a porovnat vztah měšťanské, dominantně utrakvistické společnosti doby

předbělohorské ke vzdělání a školství s poměrem, který k nim měla již v zásadě

monokonfesijní katolická měšťanská společnost doby pobělohorské. Pro uvedené období,

tj. 17. století, se dochovalo celkem 733 testamentárních zápisů měšťanů a obyvatel Nového

Města pražského. Z hlediska historiografických metodických standardů, vypracovaných již

v osmdesátých letech minulého století, se jedná o početně dostatečně reprezentativní vzorek

pro výzkum. Současně tento pramen a jeho vznik nebyly spojeny s konkrétní vrstvou

měšťanské společnosti, takže nabízejí dostatečně reprezentativní výpověď o celém jejím

spektru. Testamenty poskytují v zásadě dvě roviny údajů. Jedná se o jména osob, která

testamenty zachycují, a údaje o nemovitostech, movitostech, financích a dalších

„komoditách“, které se vyskytují v testamentární dispozici a které lze bez problémů

kvantifikovat. K tomu typu kvantifikovatelných dat patří i dispozice na školství

a vzdělávání vůbec, tj. materiální či finanční odkazy pro konkrétní osoby či instituce. Druhá

rovina informací se váže k problematice významové proměny testamentárních zápisů,

kterou lze vyhodnotit až po důkladném rozboru pramene z hlediska pomocných věd

historických a případně jazykovědného rozboru. Tato úroveň přístupu k prameni není v této

práci reflektována. Naopak, výzkum vztahu novoměstské měšťanské společnosti

ke vzdělání v 17. století se opírá o první rovinu přístupu k prameni s tím, že je důkladně

zohledněn právní a správní rámec testamentární praxe v zkoumaném městě, který

determinoval vypovídací hodnotu pramene.

Pro dobu předbělohorskou (1600-1620) se dochovalo na Novém Městě pražském

284 testamentů, z nichž 40 (14%) obsahovalo dispozice, které se vztahovaly k oblasti

vzdělávání. Pro dobu pobělohorskou (1621-1700) bylo zaznamenáno celkem 449

testamentů, v nichž se objevilo 48 (11%) posledních vůlí, které zmínily sféru vzdělání.

Z celkového počtu testamentů, které během 17. století řešily otázku vzdělávání, lze doložit,

že v době pobělohorské došlo k mírnému poklesu zájmu měšťanské společnosti o tuto

oblast. Menší zájem testátorů o otázku vzdělání nenabýval razantnější podobu nepochybně

také proto, že důsledky významných společenských změn mohly pronikat do jejich

myšlení, respektive jednání s určitým časovým odstupem a často se naplno projevily až

v následujících generacích, nezatížených zkušenostmi se starší realitou.

Sledování struktury dispozic, které směřovaly v obou zkoumaných etapách

do oblasti vzdělávání, ukázalo, že překvapivě pouze minimálně uváděly finanční či jinou

podporu přímo školám, působícím v síti městského školství, a to jak v době

předbělohorské, tak pobělohorské. Podobně omezeně se reflektovala v pramenech podpora

učitelů, spojených s jednotlivými školami v prostoru měst, a žáků těchto škol. V případě

malé podpory městským školám lze hledat v době předbělohorské důvod jednak

v prioritním financování jejich chodu z prostředků měst, a jednak v možné podpoře

ze strany měšťanů již za jejich života např. v souvislosti se studiem jejich potomků. V době

pobělohorské k těmto příčinám mohl navíc přispět často neutěšený stav sítě městských

škol. Nezájem o finanční pomoc učitelům měl nepochybně v obou sledovaných etapách jiné

příčiny. V době předbělohorské souvisel se systémem „rotace“ učitelů na městských

latinských školách, který bránil vytvoření užších vazeb mezi vyučujícími a městskou

společností. V době pobělohorské pak můžeme hledat důvod opět v neutěšeném stavu

městského, nyní již výhradně katolického školství. Tento stav navíc měšťany vedl

k přesunu financí ve prospěch preceptorů, tj. soukromých učitelů. Ti jim mohli nejen

vyřešit špatnou situaci v městských školách, které nemusely poskytovat záruku kvalitní

výuky, ale současně mohli nabídnout alternativu vzdělání v případě, že se měšťané chtěli

z konfesijních důvodů vyhnout katolickému školství. Zcela specifickou podobu měly

dispozice ve prospěch žáků, které již v době předbělohorské nabývaly podobu

charitativních odkazů. V této formě křesťanské charity, která neměla prvoplánově

souvislost s podporou vzdělání, přetrvala tato forma testamentárních odkazů i do doby

pobělohorské.

Nejvýrazněji se změny v přístupu ke vzdělání projevily v nejpočetnější skupině

testamentárních odkazů do vzdělávání, a tou byly dispozice ve prospěch latinského

(literního) vzdělání potomků testátorů, či dětí z příbuzenstva nebo okruhu známých. To

v době předbělohorské představovalo jistý „standard“ vzdělání mužské měšťanské

populace, což testamenty potvrzují. Uvedené dispozice se objevily u měšťanů zastupujících

všechny vrstvy městské společnosti. Odkazy pobělohorské naznačily, že v této době se

zájem o latinské vzdělání přesunul k vyšším, majetnějším vrstvám měšťanů, kteří tento

stupeň vzdělání začali cílevědoměji spojovat s přípravou potomků na univerzitní studia.

Skutečnost, že se v době pobělohorské přestaly objevovat společně dispozice ve prospěch

literního vzdělávání a vyučení řemeslu, které byly v době předbělohorské vcelku obvyklé,

svědčí o určité sociální diferenciaci v měšťanské společnosti, která souvisela s nově

odlišným přístupem různých sociálních skupin měšťanů ke vzdělání. Zatímco v době

předbělohorské bylo obvyklé, že řemeslník, stejně jako příslušníci dalších vrstev měšťanské

společnosti, získával latinské vzdělání, v době pobělohorské ho již příliš nevyhledával,

neboť se stávalo většinově plánovaným předstupněm univerzitního (hlavně právnického)

vzdělání, do jisté míry vyhledávané pro studium potomků ze zámožnějších měšťanských

rodin.

Specifickým fenoménem pobělohorských dispozic na vzdělání se stávaly odkazy,

které formu vzdělávání potomků či jiných příjemců dispozice blíže neurčují. Tyto dispozice


[…]


význam vzdělání především mezi zámožnějšími měšťany, kteří cíleně investují

do vzdělávání potomků, zejména proto, aby jim umožnili budovat úřednické kariéry

na všech úrovních správy.

***

Výzkum novoměstských testamentů z období 17. století potvrdil, že se jedná

o důležitý pramen pro studium otázek souvisejících s dobovou vzdělaností a vztahem

měšťanské komunity k tomuto fenoménu. Na jejich základě se podařilo prokázat, že

měšťanská společnost v jednom z měst pražského souměstí přikládala vzdělání v době

předbělohorské i pobělohorské velký význam, ale v každé etapě se jednalo o podporu
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a preferování jiných oblastí vzdělávání. Současně se v této podpoře v obou obdobích

angažovaly i jiné vrstvy měšťanské společnosti. Tyto skutečnosti odpovídaly

společenskému vývoji, jehož cézurou se staly události bělohorské. Testamenty doložily

existenci předbělohorského prostředí formovaného procesem humanistické akulturace,

který byl výsledkem působení uceleného systému městského latinského školství. Prokázaly

význam obecně koncipovaného latinského studia pro všechny vrstvy měšťanské

společnosti, zvláště pak ale pro vrstvy střední. Na druhou stranu nelze v testamentech

identifikovat všechny fenomény a charakteristiky spojené s předbělohorským systémem

vzdělávání. Nenalezneme v nich téměř žádné zmínky o předbělohorské peregrinaci, či

konkrétní údaje o konfesijní podobě výchovy a vzdělávání. Pro dobu pobělohorskou

poslední pořízení stvrdila rozpad sítě protestantského latinského školství a problémy

s budováním sítě nových škol, neboť v dispozicích na vzdělání si významné místo našli

soukromí učitelé, kteří pomáhali tuto situaci řešit. S tím souvisela i proměna podpory

latinského vzdělávání, které se v tomto období stává dominantně přípravou pro studia

vysokoškolská. To současně potvrdily i odkazy na zajištění výuky řemesel, které již nebyly

provázány, jako v době předbělohorské, s požadavkem současného latinského vzdělání,

které se stalo pro běžné řemeslné profese nadbytečné. Uvedené trendy naznačily

i testamentární odkazy knih a knihoven, které ukázaly, jak se postupně měnila struktura

i obsah knihoven, tj. od předbělohorských knižních sbírek obecného humanistického

zaměření, rozšířených především ve středních vrstvách měšťanského obyvatelstva,

k profesně (právnicky) orientovaným knihovnám zástupců majetnějších měšťanů na jedné

straně a na straně druhé jednotlivým knihám či menším knižním souborům náboženského

charakteru ve vlastnictví spíše nižších měšťanských vrstev. Právě tyto údaje o knihovnách,

o jejich struktuře i majitelích, dosvědčují probíhající proces diferenciace čtenářské

veřejnosti v průběhu 17. století,
396

který úzce souvisel s vývojem vzdělávání a vzdělanosti

v době pobělohorské. Možná největším překvapením byla absence konfesijního definování

vzdělávání, jak v době předbělohorské, tak v etapě následující. Školství, respektive

vzdělávací systém byl v obou sledovaných obdobích nepochybně konfesijně definován. Lze

pouze usuzovat, že testament, jako do jisté míry úřední dokument neposkytoval pro takové

charakteristiky prostor.

Testamenty tak přinesly informace jen o některých procesech, které probíhaly

v oblasti výchovy a vzdělávání a zachytily je navíc s určitým časovým odstupem

k probíhajícím společensko-politickým změnám v 17. století. Přesto jsou nepochybně
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nenahraditelným pramenem pro výzkum otázky vztahu společnosti ke vzdělání, v našem

případě měšťanské společnosti.
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Příloha č. 1. Statistická komparace vývoje vztahu předbělohorské a pobělohorské

novoměstské měšťanské společnosti ke vzdělání na základě testamentární praxe v 17.

století

Tabulka č. 1a

celkový počet dochovaných novoměstských testamentů z období

17. století
733 100%

počet testamentů z doby předbělohorské
279 38%

počet testamentů z doby pobělohorské
441 60%

počet nedatovaných testamentů
13 2%

Tabulka č. 1b

celkový počet dochovaných novoměstských testamentů z období

17. století
733 100%

počet testamentů z doby předbělohorské včetně nedatovaných
284 39%

počet testamentů z doby pobělohorské včetně nedatovaných
449 61%
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Graf č. 1
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Graf č. 2
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Graf č. 4
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Příloha č. 2 Ukázky novoměstských testamentů s dispozicemi na vzdělání

1) Testament Vondřeje Červenky, AMP, Sbírka rukopisů, rkp. č. 2209, f. 359r-360v, r.

1610, zde f. 359r, 360r – odkaz na výuku literní, případně k vyučení řemeslu
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2) Testament Marianny Loketské, AMP, Sbírka rukopisů, rkp. č. 2209, f. 315r-316r, r.

1604, zde f. 315r, 316r − odkaz mendíčkům
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3) Testament Víta Dentulína z Turtlštejna, AMP, Sbírka rukopisů, rkp. 2209, f. 421r-426v,

r. 1613, zde f. 421r, 422v, 423r, 424r – odkaz knih
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4) Testament Františka Šťastného Bláhy Chotětovského, AMP, Sbírka testamentů, rkp. č

4084, f. 312v-330r, r. 1684, zde f. 312v, 318r,v – odkaz na literní i univerzitní vzdělání

128

129

5) Testament Doroty Šumfeldové, AMP, Sbírka testamentů, rkp. č. 4084, f. 166r-167v, r.

1678, zde f. 166r,v – odkaz literátskému bratrstvu
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6) Testament Jana Soběslavského, AMP, Sbírka testamentů, rkp. č. 2210, f. 345v-347v, r.

1658, zde f. 345v, 346r – odkaz na konfesijní výchovu
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