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Autorka DP by měla při obhajobě sdělit, zda je či byla studentkou historie, v případě

negativní odpovědi by měla vysvětlit, jakou cestou dosáhla vzdělání v této oblasti a co ji

přivedlo k volbě tématu.

Vzhledem k tématu se nabízí otázka, kdo vlastně na školách, jimž je věnována pozornost,

studoval (chlapci z kterých společenských vrstev)? A jak to bylo obecně s přístupností ke

vzdělání?

Mezi církevními řády zakládajícími školy měli zvláštní postavení jezuité. Prosím o dobovou

charakteristiku jejich škol – ve vývoji v 17. století.

Autorka DP na základě studia testamentů 17. století porovnává poměr ke vzdělání
měšťanů Nového Města pražského doby před- a pobělohorské. Odkazy strukturuje na
„směřující do škol, kantorům, žákům, chudým žákům a mendíkům,“ na vzdělání literní,
věnované literátským bratrstvům, na studium mimo království české, na výchovu, na
vzdělání v oblasti řemesel, odkazy knih aj.; sleduje i sociálně-ekonomickou strukturu
testátorů. Pokud soupis literatury představuje použitou literaturu, pak zaslouží autorka úctu,
neboť uvádí 143 titulů a 4 knihy testamentů. Text podrobně popisuje (hojně užito citátů)
obsah testamentů směřujících do výchovy a vzdělání, případně vysvětluje potřebné,
v závěru provádí analytické srovnání. Práce překvapuje orientací v literatuře tématu, a to
doma i v cizině, znalostí odborné terminologie, metodologie a literatury a vůbec odborným
přístupem (má charakter práce zkušeného historika) a není jí v podstatě co vytknout.
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